1

会 議 録

会議名 平成 29年度 第 1回文化会館運営委員会

開催日時 平成 30年 3月 28日（水） 19時 00分～20時 05分

開催場所 不二輸送機ホール（山陽小野田市文化会館） 研修室

出席委員

(6名)

富田委員、瀬口委員、倉田委員、田辺委員、寺岡委員、猪俣委員

欠席委員

(2名)

弓立委員、廣田委員

傍聴者 なし

担当課及び

出席者

担当課：文化振興課

西田課長、渡辺課長補佐、石津主任

会議次第 1. 辞令交付

2. 文化会館館長あいさつ

3. 自己紹介

4. 会長及び副会長の選出について

5. 会長あいさつ

6. 議事

(1) 文化振興関連業務について

(2) 文化会館の利用状況及び貸館事業について

(3) 文化会館維持管理について

7. その他

会議結果 1. 辞令交付

2. 文化会館館長あいさつ

3. 自己紹介（委員、事務局）

4. 会長及び副会長の選出について

会長に富田委員、副会長に廣田委員を選出

5. 会長あいさつ

6. 文化会館運営委員会関係の条例・規則【配付資料 P2-9】の説

明

7. 議事

（１） 文化振興関連業務について

事務局―【配布資料 P10-11】の説明

○平成 29年度不二輸送機ホール関連事業

○平成 29年度文化振興課関係事業

委 員―利用者数に関する詳細の説明はあったが、大ホールの利

用件数については、どのような状況なのか。

事務局―【配布資料の P14-15】に示しているので参照いただき

たい。

2

委 員―利用率等を含め前年度との比較が分かりづらいので、資

料の改善をしてほしい。

事務局―他館（市）の資料等を参考に次回の運営員会の際には、

データ資料作成の改善を行いたい。

事務局―【配付資料 P12-13】の説明

   ○平成 30年度主催文化事業計画（予定）

   ○平成 30年度文化振興課関係事業

委 員―アンドレアンリトランペットコンサートについては、県

事業等の他の事業との関連があるのか

事務局―市の単独事業であり、芸術顧問（田村氏）による協力を

いただいている。

委 員―当市では美術館がないので、小ホールを美術館代わりに

利用できるように指導者の教育を含めた展示の方法に

関する研修等をお願いしたい。

    また、平成 31年度からの合唱祭については日程の調整

が必要となる。

事務局―御意見を参考にさせていただきたい。

（２） 文化会館の利用状況及び貸館事業について

事務局―【配付資料 P14-15】の説明

   ○平成 28年度利用実績

   ○平成 29年度利用実績（4月から 2月）

委 員―主催事業（集客）と貸館事業（市民等の利用）とのバラ

ンスが難しいと思われるが、利用者増に向けて今後も取

り組んで欲しい。

事務局―平成 30年度は市民館休館による貸館業務の増が見込ま

れ、既に予約も入っている状況にある。

議 長―貸館において、和室には茶室もあり、楽屋でも少人数の

会議なら利用可能なので、ホームページ等で各部屋の利

用形態・目的についても明示されていると良いように思

われる。

事務局―御意見を参考にさせていただきたい。

（３） 文化会館維持管理について

事務局―【配布資料Ｐ16-17】の説明

   ○平成 28 年度及び平成 29 年度における修繕・改修・備

品更新の説明

   ○平成 30年度における修繕・改修・備品更新の説明

議 長―大ホール（舞台）の照明の改修を行ってほしい。市民館

の照明の方が良いように思われる。

3

事 務―今後、予算等を踏まえ検討したい。

委 員―平成 30年度にマイクの購入予定となっているが、平成

28 年度の大ホール音響設備（ワイヤレスマイク）と同

じ物なのか。

事務局―新年度購入予定のマイクは、小ホールや研修室での使用

目的としており、別の物となる。

8. その他

事務局－平成 30年度は第 7回現代ガラス展が開催される。新た

な試みとして、おのだサンパークでの開催後に、萩美術

館・浦上記念館にて特別作品展も実施予定。また、サポ

ーターの募集（ご寄付）を５月３１日まで行っており、

委員皆様の御理解・御協力をお願いしたい。